

chodni“, wzbudziła między tutejszymi herztami socjalistycznymi strach paniczny — a jeden z nich w publicznej mowie, wypowiedzianej na zgromadzeniu piekarzy, przepowiadał smętnym głosem bliski upadek socjalizmu w Krakowie — przeto czynimy mu ten zaszczyt, że się z nim rozprawimy. Najpierw zaraz co do korespondencji z Krakowa, a zwłaszcza co do owej „smętnej mowy“ na zgromadzeniu piekarzy. Ponieważ mowa ta była odczytana w lokalu stowarzyszenia piekarzy, gdzie wstęp mieli tylko członkowie i ponieważ i t. d... przeto krótko mówiąc, korespondencyja ta jest co najmniej inspirowana w przedśionkach c. k. dyrekcji policyjnej, zatem polemizować z nią nie będziemy.

Ogólna treść numeru pusta, nacechowana wszędzie bezsilną złością przeciwko socjalnej demokracji a naszpikowana tyłu fałszami — i to głupimi fałszami, na które tylko mógł się zdobyć taki Bohdan Czajkowski wraz ze swym c. k. kom... przepraszam — chciałem powiedzieć korespondentem krakowskim.

Raz jeszcze musimy powtórzyć: nie mamy szczęścia! Cieszyliśmy się, że przeciw dostaniemu przeciwnika, z którym można będzie z godnością się zmierzyć. Niestety dostaliśmy łgarza i fałszerza, przywykłego wystawać godzinami w przedśionkach biur policyjnych, a „kto tak robi, tego uważamy słusznie za szaleńca, albo złoczyńcę“, wedle własnych słów jego.

Próbką wartości „Pochodni“ jest artykuł w „Przebiegu politycznym“ a zaczynający się od słów „Co słyhać z naszym prawem wyborczym?“ „Pytanie to, które dziś tak często i tak hucznie rozbrzmiewa na zgromadzeniach robotników, urządzanych przez przewódców socjalno-demokratycznych a nawet służy za hasło „ulicznych demonstracji“, a z którego „agitatorowie socjalno-demokratyczni zrobili tylko głośne hasło agitacyjne i środek wywoływania demonstracji ulicznych“, stawia „Pochodnia“ „w innym całkiem celu niż ci agitatorowie socjalno-demokratyczni“. W jakim zaś, — poucza nas o tem dalszy ustęp:

„W dobrej wierze“, kłamie „Pochodnia“, że „subkomitet pracuje gorliwie nad obmyśleniem takiego projektu ustawy, aby bez ujmy dla interesów publicznych prawo wyborcze przyznane zostało jak najszerszym kołom klasy pracującej“. Dalej kłamie, że „żaden z tych projektów, nie wyjmując rządowego, bynajmniej nie zapoznaje potrzeby przyznania kołom robotniczym szerokiego udziału w prawach publicznych a w prawie wyborczym przede wszystkim“. Kłamie wreszcie, że „sprawa reformy wyborczej uważana jest za takie zobowiązanie polityczne i rządu i parlamentu, iż jej załatwienie w ciągu bieżącej kadencji Rady państwa stanowi najgorętsze pragnienie wszystkich stronnictw. Ale wprost śmiesznym jest żądanie, aby dzieło takiej reformy, wymagające zebrania mnóstwa materiałów i głębokiego rozważenia (!) szczegółów, załatwione zostało jak najrychlej, na oczekaniu, jak bądź — byle zaraz. Do takiej lekkomyślności nie popchnie parlamentu, ani rządu nacisk hałaśliwych zgromadzeń i krzykliwych demonstracji socjalno-demokratycznych. Takim forsowaniem sprawy wyrządza się jej tylko szkodę“.

Dalej wylizane są te „szkody“... a między innymi powiedziano także, że tylko dzięki takim demonstracjom socjalistycznym waie-

siono w niemieckim parlamencie „ustawy antyprzewrotowe“ i zaczęto prześladować Polaków w Prusiech!! Kilka wierszy zaś niżej pisze „oszałały“ autor tego wesołego artykułiku:

„Swoją drogą, zaślepienie rządu pruskiego jest trudnem do pojęcia. Zamiast bowiem skupiać siły moralne, potrzebne do walki z propagandą wywrotową, odstręcza on od siebie żywoł wypróbowany w tej walce, Polaków, którzy patryotyzmem, tradycjami katolickimi dają najpewniejszą rękojmię, że nie dadzą się porwać w kosmopolityczny wir propagandy socjalno-demokratycznej“.

To nie jest dla nas nic nowego! Od dawna już wiedzieliśmy, że największymi naszymi wrogami są wypróbowani patryoci z czysto katolickimi tradycjami (!) w rodzaju redaktora „Pochodni“ i jej ek...rakowskiego korespondenta. „Niezwyczaj“ tylko dla nas jest ta bezdena kłamliwość czy głupota obydwóch tych „patryotów“, chyba iż przyjmujemy, że jest ona „tradycyjnie katolicką“.

Proces ks. Stanisława Stojalskiego. Skonfiskowano.

O austriackiej reformie wyborczej.

(Dokończenie).

II. Wittelschöfer podał nieco dat, odnoszących się do statystyki austriackiego prawa wyborczego. Przedewszystkiem dowiadujemy się, że rządowe zbory statystyczne w tej sprawie są... no, niedostateczne. W ciągu całego roku, jak sprawa reformy wyborczej stoi na porządku dziennym, nie porobił nawet rząd zestawień statystycznych opłacających podatki, ha, trudno się nawet dowiedzieć, wielu mamy naprawdę obywateli wyżej lat 24. (To są owoce „otwartej i szczerzej“ i uczciwej pracy gabinetu Windischgraetzta. Red.). Jako dowód tego, że obecny nasz system wyborczy ma przede wszystkim na oku uprzywilejowanie klas posiadających, służy nam fakt, że w Galicji, Bukowinie i Dalmacji zdarza się, iż wyborca skutkiem ciekawego bardzo układania list wyborczych płaci nieraz zaledwie 80 centów podatków bezpośrednich; w Austrii niższej musi on płacić co najmniej 5 złr. rocznie. W Tryeście zato w dwóch pierwszych klasach wyborczych nie trzeba było być nawet obywatelem austriackim, aby być wyborcą — wystarczył pełny trzos.

Wittelschöfer udowadnia dalej na podstawie mnóstwa przekonywujących cyfr, jak błędnem jest pojmowanie, że ogólne prawo wyborcze pogorszy dzisiejsze położenie, że zmniejszy ono wpływ interesów miast i przemysłu, centr umysłowych, wykształcenia i niemieckiej narodowości. Nas ciekawia jednak przede wszystkim daty odnoszące się do wykształcenia, dlatego pomijając inne zatrzymamy się przy nich dłużej.

W Galicji, Bukowinie i Dalmacji jest w ogóle 407.584 umiejących pisać mężczyzn z ukończonym 24 rokiem, natomiast wyborców jest dzisiaj 657.838, a więc 250.254 więcej wyborców, aniżeli w ogóle mężczyzn z ukończonym 24 rokiem, umiejących czytać i pisać. Porównując jednak rozmaite inne wykazy i zrobiwszy kilka odpowiednich obliczeń przechodzi W. do przekonania, że w tych trzech krajach analfabetów uprawnionych obecnie do głosowania musi być co najmniej około 500.000,

w całej zaś Austrii będzie razem do 580.000, co czyni razem 32—34%, ogólnej liczby dziesiętnych wyborców.

Z chwilą zaprowadzenia powszechnego prawa wyborczego ogólna liczba analfabetów wyborców zmalałaby zatem stanowczo, a więc i wszystkie obawy w tej kwestyi są nieuzasadnione. Nie da się zaprzeczyć, że w dzisiejszym parlamencie, dzięki sztuczemu wiązaniu Schameterlinga udało się przed 30 laty stworzyć grunt pod panowanie miast, przemysłu i Niemców, lecz z drugiej strony rozwój ekonomiczny i narodowościowy ludów austriackich, zwłaszcza słowiańskich, zdawna już podkopał tę delikatną budowę i łatwo może przyjść chwila, kiedy wszystkie te interesy ujrzą się nagle silnie zagrożone, jeżeli co rychlej nie nastąpi gruntowna reforma. Niemców wyprą z parlamentu Czesi, Rusini i Słowacy; a miasta i przemysłowców agrarzyści a raczej właściciele wielkiej posiadłości, którzy będą prowadzić egoistyczną politykę klasową, co wszystko nie może leżeć w interesie ogółu. Omawiając rozmaite projekta reformy wyborczej przedstawia dosadnie, że nie ilość posłów stanowi o sile pewnej partii parlamentarnej, lecz jej poparcie ze strony wyborców i jej siła poza parlamentem; dowodem tego socjalna demokracja, która nie mając ani jednego posła, zdołała poruszyć i utrzymać sprawę reformy wyborczej.

Co do projektu 5-tej kuryi, to wypadł on w cyfrowym przedstawieniu Wittelschöfera wprost monstrualnie. Kurya ta, na którą przypada 1,500.000 do 1,600.000 wyborców miałaby według projektu rządowego i dra Rutowskiego aż 43 posłów. Kiedy w kuryi miast wypada na 2.900 wyborców 1 poseł, to w kuryi piątej w przecięciu dopiero 37.000 głosowałoby na jednego posła. O wiele ładniej jednak stosunek ten wygląda, jeśli się wzię pod uwagę pojedyncze kraje. W Galicji i Bukowinie wypadłby jeden mandat na 30.000 wyborców, w niższej Austrii zaś dopiero na 85.000. Wziąwszy na uwagę techniczną stronę agitacji wyborczej przy tego rodzaju systemie wyborczym, gdzie okręgi wyborcze wynosiłyby niejednokrotnie dziesiątki mil kwadratowych, musimy przyjść do przekonania, że niemal wszystkie mandaty w tej 5-tej kuryi przepadłyby partii klerikalnej. Łatwo więc zrozumieć, dlaczego liberali nie chcą się zgodzić na ten wniosek. Zdaniem Wittelschöfera najodpowiedniejszym był projekt Taaffego. Gdy jednak obecna „świadomość“ klasowa liberalów nie godzi się nań, to jedyną drogą byłoby utworzenie 5-tej kuryi ale w ten sposób, by w niej wybierali wszyscy a liczba mandatów wynosiła 100 do 120 albo i więcej; nie ma się jednak co łudzić, że reforma taka byłaby tylko przejściową i to na czas krótki.

III. Prof. Dr. Fillippowich mówi o ogólnem prawie wyborczym w Niemczech a w Austrii. Zbija on dosadnie wszelkie twierdzenia jakoby z ogólnem prawem wyborczym związane były jakiegokolwiek szkodliwe konsekwencye. Nie przeczy on, że w Niemczech rzeczywiście objawia się od pewnego czasu w pewnych kołach tendencya uszczuplenia prawa wyborczego; tendencya ta jednakowoż nie jest wyrazem opinii ogółu i nie będzie też nigdy wstanie pogorszyć prawa wyborczego, tembardziej, że zmiana taka wywołałaby poważne zaburzenia, wobec których najlepszym środkiem zaradczym jest właśnie powszechne prawo wyborcze.

zdarzy coś wielkiego, strasznego; ale co? Pytają się go, czy nie ma jakich życzeń. Nie odpowiada. „Zyczeń“, po co jemu życzenia, co to są życzenia? Pytają raz drugi. Nie odpowiada; sylabizuje po cichu: ży-cze-nia.

Wychodzą wszyscy, — nareszcie — ryglują znów drzwi. To chyba sen. Zostaje tylko ksiądz — wysoki, cienki, chudy. Bierze go za rękę. „Synu, mówi, koniec twój blizki; gotuj się przed Bogiem na śmierć“. Nagle pada na łóżko, z ust wybiega mu jakieś krótkie gardłowe chrypienie, niby śmiech, niby zdziwiony ryk. Zrozumiał. I znów cisza, tylko ksiądz dalej swe nauki mówi. Teraz on nie widzi, nie słyszy, rozumie tylko. Jest mu tylko jakoś ciężko w głowie, w piersiach; nawet wnętrzości mu coś ciśnie, rozpiera; rozluźnia się w nim wszystko, rozrywa. Chciałby się wyprostować, odchylić głowę, odetchnąć, krzyknąć; nie może; tak duszno, tak ciężko. Ruszyć się nie może; żaden mięsień woli jego nie usłucha. Jest bezwładny; nawet serce bezwładnieje i wolniej, trudniej się kurczy. Ciężko, duszno; — ksiądz wciąż mówi.

Jak długo to trwa, nie czuje. Tak się

boi, tak drży, że nawet nie wie o tem; nie została mu taka cząstka świadomości, któraby na ten strach spojrzeć mogła. Czego się boi, nie wyobraża sobie. Będzie coś, coś musi być. To coś już jest.

Minał kwadrans. Wchodzą znów ci sami, te same tłumy. „Czas iść!“ mówi dozorca. Znów wstał bezwiednie. Kolana ma tak rozmiękczone, że gną się pod nim. Ksiądz bierze go pod jedną rękę, dozorca więzienia pod drugą. Podparty stoi, bezsilny, bezmyślny, prawie martwy. Takiego trupa nie można wlec. Dyrektor każe podać napój wzmacniający. Czekają wszyscy, milczą.

Sługa więzienny wnosi napój: mocny arak, gorący, z korzeniami. „Proszę wypić“. Nie pije. Nie wie, czego od niego chcą. — Sługa bierze kieliszek i wlewa mu do ust. Nie wypływa, połyka — wszyscy czekają i milczą.

Mija chwila; wódka działa; zmysły zaczynają żyć; przedtem był ślepy i głuchy, teraz widzi i słyszy, jaskrawo, dobitnie; może ruszyć sobą; tylko w duszy próżnia ta sama. Dyrektor widzi, że trunek skutkuje; ko-

menderuje więc: „iść“. Wychodzą; naprzód prokurator, potem dozorca, potem on między księdzem a sługą, potem 12 żołnierzy z obnażonymi szablami. Idzie sam, kroki stawia sam, lecz przewróciłby się, gdyby go puszczone. Idą wolno, więc ma czas przyjrzeć się wszystkiemu, a zmysły od wódki ma teraz żywe. Korytarz długi, trzykrotnie zagięty, jasny, tak jasny mu się zdaje. Okienka są małe, ale dzień jest letni, słoneczny i na przeciwległej ścianie okna jak złote plamy występują. Bawia go te plamy, jasne plamy, które z oknem drgający pył łączy; cieszy się, że przez te pyły przechodzić musi. Tak go te plamy bawia, że obejrzałby się, gdyby więcej miał życia w karku... i gdyby nie wiedział, że ten korytarz nie ma końca. Bo nie wierzy, żeby się ta droga kiedy przerwać mogła, tak bez ustanku, wciąż bez odpoczynku krążyć będą wszyscy między temi murami, to kąpiąc się w ciemności, to nurzając się w złotych blaskach. Idzie więc coraz śmielej i za siebie się nie ogląda, bo wie, że to wszystko jeszcze setki, tysiące razy zobaczy. Idzie na śmierć spokojnie. (D. c. n.)

